**a De eorum fratram confilio**) Et sic papa ardua cum confilio cardinalium explicat tex. in cap. per venerabilem, ver. si difficile, &c. qui filii sini legitimi, dixi ut. 2. supra. eo in verbo de eorum. Idem in episcopo, vt ex consilio canonicorum ardua tractare debat. c. nouit, & c. quamus de his quæ sunt a prel. & quæ dicantur ardua, relinquunt arbitrio boni viri. *Fel. in c. causam. col. 2. de iud. Imperator* etiam in arduis procedit, cum confilio, vt in auct. habita. *Cne filius pro pare, vbi di-* Rex confi-xit sic rex debet capere confiduum pro rep. *lum cape-* sicut pater pro filiis suis. *Bald. in c. intellecto, re deber pro-* nor. 2. de iure. ur. vbi dicit regem deberet tue-re publica, ri salutem Reip. imò quando constitutio regis tangit populum, debet requiri popu-li consentitus, non totius, sed principalis. Nam decuriones, confules, & scabini vocari debent, arg. §. interim. in auct. de defens. ciuii. coll. 3. *Bald. expressum in c. quanto. col. 1. de iure.* & ideo gentes trium statuum solent conuocari in hoc regno ex consuetudine, licet Imol. in c. si de matori. dicat suffi-cere requiri consensum capitanei prouin-

MMm

**vincere**, alia hic multa tradit Ioan. Dayma  
que licet viderr. Multo maiora scribit Bo-  
scus de condecha in rub. de const. col. 16. cum  
multis seq. vbi tradit regulam de papa, quod  
ardua cum consilio cardinalium tractare  
debeat, cum dece ampliationibus, & qua-  
tuor limitationibus, quæ omnia missa fa-  
cio, tanquam sint in arca principum recō-  
dita, quando debeant vocare, nisi iuri na-  
turali non vocando derogarent, prout/cr-  
pſi in ordin. reg. rub. des adiurinem perſonach.

**b** Ex certa scientia) Tunc Papa dici-  
tur scribere ex certa scientia, siue in literis  
exprimat. arg. cap. senatu proprio. de preb. in  
o. siue ex verbis eius elici possit. Pan. & alti-  
in eadem. de ref. Fel. in eap. cum inter. de ex-  
cep. l. s. in l. si quis iniquum. in prim. col. 2. ff. de  
iuris d. om. iud. multa hic de certa scientia pos-

Quando sit sem scribere, quæ addidi ad Alber. in dicto.  
credendum in verbo clausula ex certa scientia, vbi sexcen-  
tientias ferat allegationes inuenies. Item dum  
rio dicentur, dieit hic Io. Dayma standū esse dicto sum-  
bi communis mi pœnitentiarii, de his quæ dieit sibi esse  
sunt viuæ commissa viuæ vocis oraculo de cœlum  
vocis ora-  
culo.  
d

tertii intellige in his quæ respiciunt forum  
conscientia, quia in illis nō querimus te-  
stes, sed proceſsimus simpliciter & de pla-  
no, in aliis secus crederem per l. ian. C. de  
mand. prin. & glof. in regula cancel. 27. txxi. in c.  
cum a nobis, i bi plene doct. de refib. Barth. in tract.  
de prefam. Card. m. i. q. 2. partis. gl. & doct. m. c.  
fict. de sen. excom. hodie ex communi Fran-  
cise praxi non credimus etiam legato de  
latere afferenti se viuæ vocis oraculo di-  
spensandi potestatem, vel aliam à Papa ha-  
bere, nisi eam ostendat, & in parlamentis  
eius potestas registretur & postea qui ea in  
diget, potest habere exemplum, & regestris  
parlamenti, & facit fidem, ac si originale  
produceretur, vt vidi sapient obseruari in  
hoc Parisiensi parlamento, scripsi in rub. de  
registra. concor. in curia facienda, infra.

**Clausula** c Plenitudo) Quæ est arbitrii pleni-  
depleni-  
tude, quid  
dine, quid  
ris publici regulis limitata, & non concedi-  
operatur.

seq. C. de serui. & aqua. & hæc clausula so-  
let apponi in legibus condendis, & ordi-  
nationibus, ac in arduis, quæ operatur, vt  
videatur princeps supra ius dispensare. a  
propositi de concessi preb. cl. pastoralis, de reiudic.  
in his tamen quæ rex præsumitur rigore raf-  
fe, vt sunt iura partium, & possessiones,  
hæc clausula nihil prouiderit. c. i. de confit.  
in 6. Bal. in l. fin. C. ient. rescindi non posse. Soc.  
conf. 129. menimi. col. 7. m. 3. vol. multahic Day-  
ma de hac clausula de plenitudine potes-  
tatis, de qua dixi in gl. iuramento, infra infor-  
mandum. apost. & in addi. ad Alber. in dictio. in  
verbo clausula, de plenitudine, quæ si hic adde-  
re vellem, chartas multas implerem.

**d** Statutum) De hoc verbo dixi in gl.  
i. §. i. de col. infra. & in pr. i. m. 2. C. de  
sent. quæ pro eo quid interest, vbi vide, si  
non graueris, abunde.

**c** Ordinamus) Id est disponimus, &  
quasi in ordinem redigimus, aliquando ta-  
men ordinare idem est quod consecrare. Ordinet  
quia diligentia de eccl. vel ordinare, id est, be-  
nedicere. 2. de ref. aliquando ordines co-  
ferre. c. episcopus. de preb. c. episcopus. 2. de im-  
terdum beneficium conferre. c. i. t. b. al. for-  
de preb. in 5. c. null. & c. pon. de concessi. preb.  
gi. m. si pere. de offi. de leg. & aliquando in-  
stituere. c. i. 16. q. 5. & ibi gl. vel prouidere. c.  
null. 18. q. 2. licet gl. ibi exponat eligere, &  
ali quando sic sumitur, m. i. c. cum null., &  
ibi Arch. de preb. m. 6. aut institutionem con-  
firmare. c. 2. de ar. i. c. postquam. & ibi Prepf.  
so. dis. unde die it gl. in verb. ordinationem in  
extra. arg. rna. de offi. de leg. in communione ver-  
bum hoc esse multum generale compre-  
hendens quemvis modum, quo quis habet  
dere propria disponere iure suo quod est  
notandum, videt ex. & gl. in l. sanctius. 2. &  
persons. C. de adm. iur. & pro. ordin. i. v. ab  
ordin. m. c. i. tomo. commenti. dixi in glo. 2.

ris a temporibus loco dicta Præ-  
maticæ sanctionis, ac omnij &  
singulorum capitulorum in ea  
contentorum, videlicet ut de cœ-  
tero cathedral. b & metropolita-  
nis

nis ecclesiis in dicto e regno Delphiniatus d & comitatu Diensi. ac Valent. nunc & pro tempore etiam e per cessionem

iam postea natum. & l. si. §. si. ff. deli. lega. l. se cognatis. de reb. dubiis. c. quanto. de cenibus. cum aliis multis quæ possent hic allegari. in contrarium tamen videtur, quod rex non haberet nominationem, si non concederetur eidem expressè in erigendo, tū quia quod hic statuitur est odiosum ecclesiis, ergo debet restringi. l. cum quidam. ff. de lib. & posth. tum etiam quia laicus non habet beneficiorum nominationem, vel collationem, nisi sibi expressè concedatur. c. si quis deinceps. 16. qu. 7. Adhæc quia hæc concessio intelligitur de ecclesiis presentibus. & non futuris, nam nominatio non potest dari ad ecclesiæ, quæ non est. sicut seruitus non extenditur ad personas futuras. Non modis C. de scribitur. & t. subgestum. de dec. I & sic verba huius text. quo ad hoc non trahentur ad futuros episcopatus, per cl. si. & ibi doc. derescri. tex. in l. si. 10. ff. de auro & arg. leg. l. Julianus in si. cum l. sequ. & l. xxvii. §. i. de leg. 3. multa adducit ad hanc rem fel. in c. cu adeo. de rescrip. scripti de inuesti. tate recensere ercta, in tra. nom. q. 6. nu. 10. ma. xime quando verteretur in praividicium alterius quam concedentis. c. quia circa. de priu. vt sit in hoc casu, quia esset praividicium non solum concedentis Papa, sed etiam ecclesiæ erectæ, ergo non extenderetur, nisi aliter, prouisum fuerit, & intellige regem in cathedralib. posse nominare, siue illa ecclesia fuerit regularis, vt Nemau sen. Uticen. Sarlarten. & aliae, siue secularis, quia constitutio loquens de ecclesiæ cathedrali comprehendit ea, siue sit regularis. Barb. in cle. i. col. 13. de elect. & sic seruatur. debet tamen eo casu regulariem nominare: quia verba debent intelligi secundum qualitatem personæ ad quam diriguntur. l. plenum. §. equiti. ff. de su. & habi. Bar. in l. si non soriens. §. libertus. ff. de cond. indeb.

c. In regno) Licet aliqui tradant diffe- In regno & rentiam quod dicatur de regno, vel in re- de regno gno, quia generalius est dicere de regno an diffe- Francie, quam in regno Francie: nam Va- riant. sconia, Normania, & Britannia sunt de re- gno, non tamē in regno. Bonif. in l. v. nu. 46. de priu. sic dicimus de exéptis ab episcopo,

M M m 2

Rex an pos. Quid si aliqua nunc erigeretur in ca- sumonina- thedram? an rex posset nominare ad ea- re ad eccl. videtur quod sic, per verba huius text. ibi sum cahe- pro tempore & ibi de cætero, & quia ver- aralem de ba conueniunt ergo & dispositio. Item fa- nuso ere- cit l. placet ff. de li. & posth. vii. institutio post humi trahitur ad omnem posthumum, et

vt sint in diecesi, non tamē de diecesi, tene  
ste Pano. in c. abolende. not. vli. de se pult. tamen  
quando datur priuilegium regi & suo re  
gno, vel habitantibus in regno, vel his qui  
sunt de regno, includentur omnes qui sunt  
sub ditione regis, & regine, & expressio  
facta in intitulationibus, videlicet dilecto  
filio Regi Francie, &c. censetur facta cau  
sa demonstrandi, cuius causa, vel cuius  
hominibus indulgentia siebat, non autem  
causa limitandi concessionem ad eos tan  
tum qui essent de regno, vel in regno Fra  
ncie arg. l. pen. §. quod vulgo s. de ri & vi armis,  
sed ideo exprefit hic Delphinatum, & co  
mitatum caufa tollenda dubitationis, vel  
quia sunt separati a regno.

**Quare di  
catur Del  
phinatus,**  
ab Imberto Delphino, qui cum sine liberis  
est, Philippum Valeſium, Francie tum  
regem successorem atque hæredem illius  
principatus fecit, nec multo post pecunia  
de qua conuenerat accepta a Philippo,  
mundo renuncians, prædicatorum ordi  
nem Lugduni idem Imbertus profectus  
est, & ibidem sepultus, & ab eo quidem  
tempore Imberto defuncto Franci Vien  
nam, Delphinatumq; possederunt, si Gu  
aguino creditur in lib. 8. de Philippi Valeſii ge  
fis scribenti, vnde primogenitus Regis  
Francie filius Delphinus vocari est soli  
tus, vt est omnibus obuium, quod pietate  
ac amicitia Delphini naturam sequatur,  
de quibus dicit Plin. lib. 9. c. 8.

**c Etiam per cessionem** Id est, per re  
signationem quacunque, sive fuerit sim  
plex, sive in fauorem, cum hic tex. simpli  
citer loquatur, & generaliter, ergo gene  
raliter intelligetur de omni resignatione,  
etiam si quis resignaret pensione retenta,  
quia semper dicitur cesso & cesso, indefi  
nitè hic reseruatur regi, ergo omnis etiam  
quia regis intereste potest in hac cessione  
facta retenta pensione, de qua dixi in tract. de  
pacifici posse in 18. amplia sicut in aliis. & quan  
do Papa vult intelligere de simplici refi  
gnatione tantum hoc exprimit, ut in §. vo  
lamus. infra. de coll. & in regula. can. 18. & ces  
sio in fauore alijius facta cesso est, ergo

hic comprehenditur, sum non excipiatur,  
ne potest affixari ratio, cur de vna ma  
gis quam dealis hic intelligatur, ergo de  
omnibus hic intelligitur, ar. tex. & ibi Pan.  
in 1. no. in c. super eo. de paro. vbi dicit illum tex.  
loquenter de præscriptione, inteligen  
dum de omni, sive cum titulo, sive in ti  
tulo, & quia hic nihil excipit, cum potue  
rit exceperisse, ergo. c. quia circa de præscriptio.

Idem intelligo in cessione facta causa  
permutationis per supradicta, cum tunc di  
catur vacare, ergo consensu regis quem  
le placeat du Roy dicunt) requiretur, cum pos  
sit nominare occurrente vacatione, vñc patum re  
dicitur facit gl. in cl. vna dererū perm. huc ac  
cedit quod in permutatione requiritur  
præsentatio & consensu patroni sex in ca  
cum dilectus. & ibi Anc. in 4. no. de iure par. sic  
& in hoc regno in permutatione epilco. scilicet  
patus requiriatur regis assensu. Itē capitu  
la nō possunt procedere ad electione quā  
do vacat archiepiscopatus, vel alia digni  
tas, de qua hic per cessionem, ergo rex no  
minabit, quia in suum fauorem sunt subla  
ta electiones. & ne vna res diuerlo ure cē  
seatur. l. cum qui cedes s. de r. u. & ita se  
uatur, vt audiui à summa nostra viris.

Idem si cesso fieret per vnum ex collig  
tantibus lite pendente, tunc etiam ex regis  
consensu alter admittetur in eo statu, in  
quo inuenit litem pēdere. c. f. i. i. t. p. e. p. in  
6. probatur in hoc tex. ibi, in manibus no  
stris factam, ergo quandoconq; fit manib.  
Pape cesso, rex nominare, potest, sic sem  
per, cum in manibus alioruin episcopatus  
cedi non possit. c. pen. & fi. de transl. ep. &  
sic ex hoc text. patet quod licet per Prag  
sanctionem cesso episcoporum solo Pa  
pa recipi posset. §. quibus. & ibi gl. de elect. in  
Prag. & de iure ad solum Papam pertinet  
admittere resignationes episcopatum. c.  
nisi. in de renun. tamen per haec concordata  
ex concessione Papæ, rex nominat ad epi  
scopatum Vacantem etiam per cessionem,  
vide infra. eo. in gl. vacantibus. & Domi. in conf  
125. dubia. q. 3.

Notare debemus solenne verbum, quid  
si quis constituerit procuratorem ad resi  
gnandum

facta con- gnandum beneficium coram Papa, non  
facione poterit interim resignare coram ordinata  
procurato- rie, nisi prius notificaret resignationem  
in alio bene- procuratori, & hoc propter elusione in &  
falso refi- variationem clericis maximè prohibitam  
gendum. *ele. iua. de renunc.* vbi etiam gl. tener quòd  
ad Papa, sive expreße sine tacite procurator reuoc-  
ari posse- tur, oportet quòd sit notificatio, vt di-  
citur in text. ibi, duxerit quomodolibet  
reuo- can- dūm. Reuocatācīte, quando co-  
ram ordinario resignat post constitutionē  
procuratoris primo factam, vt in curia re-  
signetur, & illuditur Papæ, quando resi-  
gnatur coram ordinario, & sic coram in-  
feriori, sic expreße confuluit Barb. *conf.*  
*48. clementissimum. m. 4. vol. pertex. sing. in e-*  
*bone. 2 in fin. ibi, si enim postquam postulatio*  
*subscriptionibus postulantum robo-*  
*ratur & præsentatur Ro. pontifici appro-*  
*banda, possent ab ea recedere postulantes,*  
*nobis frequenter illudenter, & iudicium*  
*nostrum ex eorum pendere arbitrio vide-*  
*retur. de postul. prælat.*

Et ita feruat parlamentum Parisien. re-  
sponsum. *Petro Binsio in tract. de elec. m. 3. parte. c. 1.*  
& sic fuit iudicatio in supremo senato Burdeg. v. regnatur Boë. in decr. suis. q. 207 ad secundam. Et ideo insert Pan. m. c. cum olim. vol. 6. vers. quero quid intendi. de réiu. quòd si habens collationem beneficij à Papa po-  
stea lab inferiori recipiat alteram, super eodem beneficio, Papa poterit illum priuare eo beneficio, quia est quedam ingrati-  
tudo, & delusio erga superiorē, propter quas inducitur legitima causa priuandi eū & in hoc casu non debet multiplicari titu-  
lus. *Fel. in c. in nostra. col. 3. vers. titulus multi-*  
*plicatur. de rescrip. quem ad verbum trans-*  
*scribit, non correctis quidem verbis Ioan.*  
*de Selt. in tract. de beneficio. m. 3. parte. q. 19.*  
*Regaliste. Item dicunt regalistæ, quod si quis colla-*  
*gando ab tionem à rege iure regali habuerit, & post*  
*dio colla- ea ab ordinario, vel ab alio alteram, debet*  
*tionem ha- priuari utraque, quia indignum se facit*  
*boni, apri- collatione regia, qui alteram recipit, quod*  
*non firmo maximè quando à Papa habe-*  
*ret. Ad hæc subdiaconus Papas assumentis*  
*alios ordines ab inferiore, potest deponi*  
*ab inferiorib. quia videtur renunciare pri-*

uilegio, secus in ordinato à Papa, qui nom-  
poteat deponi, nisi à Papa. *Bal. & ali in c.*  
*illud. demao. & obed.*

Quæro, quidam resignavit coram papa *Resignans*  
episcopatum in favorem *nepotis*: & sine *episcopatu*  
nominatione, & regis consensu, Papa isti *sue regis*  
prouidit: demum rex alium nominat. An *nominatio-*  
*resignans possit regressum habere ad suū ne, an ad il-*  
*episcopatum, per illam clausulam non ali-*  
*lum redire:*  
ter nec alias, quæ denotat adūm in contra *possit.*  
rium non valere. *gl. mot. in l. si quidem. C. de*  
*excep. las. conf. 86. in cau. a. in fin. vol. 3. re*  
*spondeo in hoc casu, quia partes non vñ*  
*fuerunt concessionē iuris, non revertentur  
ad sua beneficia. dem. inaderer. permug.*  
*vbi gl. & doct. aiunt, quod si resignatio nō*  
*poterit fortius effectu propter dolum, vel*  
*culpam compermutantium, tunc resigna-*  
*tio & vacatio firma remanet. doct. in c. licet.*  
*dixerit permu. in 5. vbi doct. plene explicant. Sed*  
*resignans & resignatarius erant in dolo,*  
*volentes priuare regem sua nominatione,*  
*aut saltem in culpa iata ignorando hæc iu-*  
*ra: gl. fin. in l. quod te ss. sciret pet. cum qui-*  
*libet tenetur scire iura communia, vt ibi-*  
*dicitur, & in l. leges. C. de legi. Et si vñ*  
*erat in culpa, alter non, is qui non erat in*  
*culpa, ad suū beneficium redire poterit.*  
*Bonifa. m. d. clem. iua. col. r. lim. Et culpa resi-*  
*gnantis deprehenditur, si in instrumento*  
*in quo constitut procuratores ad resigna-*  
*dum episcopatum, non sit apposita aliqua*  
*clausula nominationis habende, vel con-*  
*sensus regis, quia per hoc fraudare velint*  
*regem sua nominatione, & hoc casu poti-*  
*or erit nominatus à rege, & ista sunt ma-*  
*gni ponderis, quæ fieri non debent sine*  
*prudentum cōfilio, quo his obuiare po-*  
*terit.*